
\» ,
nsrnuro waren“‘S'-“ìn

'
éé::“ “GIOVANNI PAOE.O Il"

,,,—,, «…»—— nsrnuro o: RICOVERO E CURA A
“ CARATTERE scatnnnco BARI

Viale Orazio Flacco.éfi -— 70124 Bari

Deliberazionedel Direttore Generale

n.3zgdel registro

Oggetto: Annullamento d’ufficio RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA)n.2208497 del 25/01/2019 — CIG Z6A275D057, esperita per l’affidamento di
Dispositivi medici identificati " SfinteriUrinari ArtificialiAMS800".

L’anno 2019, il giorno UNMQ del mese di MHCÉ in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo
Il”, già Ospedale Oncologico,

IL DIRETTORE GENERALE
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla Sentenza della Corte Costituzionale n.270 del
23.06.2005;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.2165 del 12.12.2017;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.97 del 23.02.2018;
sulla base dell’istruttoria e su proposta della S. S. D. Patrimonio, Appalti e Contratti;

HA ADOTTATO
il seguente provvedimento.

Premesso che
il Direttore della S. C. Farmacia e UMaCA, con nota prot.1126 del 17/01/2019 (agli atti d’ufficio), ha
richiesto di voler provvedere con estrema urgenza all'acquisizione di n.1 kit sfintere AMS8OO per pazienteaffetto da deficit sfinterico;

Verificato che:
- il valore della fornitura risulta essere inferiore a € 40.000,00 e che, pertanto, risulta esperibile la procedura
di cui all’art.36 {Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 s. m. i.;
— che la classe merceologica del prodotto richiesto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

Dato atto che:
- sulla base della richiesta, la S. S. D. Patrimonio, Appalti e Contratti ha avviato, in data 25/01/2019, unaprocedura negoziata telematica, a mezzo di Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica «

Amministrazione (MEPA), rubricata RDO n.2208497 — CIG ZGA27SDOS7, per l’aggiudicazione, con il
criterio del minor prezzo ex art.95, comma 4, del D. Lgs. n.50/2016 s. m. i. (trattandosi di forniture di
importo fino a 40.000 euro, con caratteristiche standardizzate), della fornitura di complessivi n. .1 kit sfintere
AMS800;

- alla citata RDO sono state invitate le seguenti n.9 Ditte, specializzate nel settore e presenti nel MEPA:
1. AORTA
2. BARD SRL
3. COLOPLAST
4. DEI
5. DIMED



FERMED SRL
MEDICA VALEGGIA
TEGEA
ZEPHYR SURGICAL IMPLANTS SRL

5°.°°.\’.°

entro il termine prescritto, ovvero entro le ore 18:00 del 04/02/2019, hanno presentato offerte le ditte
DEI e DIMED;
in pari data 04/02/2019, la S. S. D. Patrimonio, Appalti e Contratti ha proceduto alla presa visione ed
esame della documentazione amministrativo-tecnica presentata dalle Ditte;
in data 27/02/2019 con nota prot. 4063 il Direttore della S.C. Famacia e U.Ma.C.A.- Dott.ssa Patrizia
Nardulli, ha dichiarato che i prodotti inclusi nella documentazione tecnica presentati dalle Ditte partecipanti
risultano idonei alle esigenze dei servizi richiedenti;

Visto che:
in pari data 27/02/2019. l'offerta economica risulta pervenuta secondo il prospetto riepilogativo seguente:

e DEI prezzo offerto: € 10.059,01=al netto di IVA

. DIMED prezzo offerto: € 8.000,00= al netto di IVA
in riferimento alla nota prot. n.2490 del 06/02/2019 (agli atti d’ufficio), il Responsabile della S.S.D.

Urologia, Dott. G. Giocoli Nacci, è costretto a riferire la rinuncia del paziente ad essere sottoposto
all'intervento di applicazione dello sfintere per cui chiede di bloccarne l'acquisto;

Precisato che:
questa Stazione Appaltante, pur avendo inserito sulla piattaforma MEPA il documento prot. n.5344 del
13/03/2019 epigrafato: “DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A NUMERO RDO
2208497”, non ha proceduto ad aggiudicare la gara di cui trattasi nei termini e con le modalità di legge;

Visto:
la Legge n.241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e s. m. i. ;

Considerato che:
l’Amministrazione, in sede di autotutela, è titolare del potere, riconosciuto dall’art.21—nonies della legge

n.241/1990 e s. m. i.
, di annullare d’ufficio un proprio provvedimento amministrativo, dopo averne

individuato i presupposti che ricorrono quando: a) l’azione amministrativa, per violazione di legge, non è
conforme a quanto disposto dalla normativa, b) quando sussiste un interesse concreto ed attuale che
consiglia l’esercizio dei potere di ritiro dell’atto illegittimo;

Ritenuto, pertanto:
in adempimento ai principi di buon andamento e imparzialità dell’azione amministrativa, postulati
dall’articolo 97 della Costituzione, di procedere, in sede di autotutela amministrativa, per la motivazioni
innanzi espresse, all’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art.21-nonies della L. n.241/1990 e ss. mm. ii.,
della procedura negoziata telematica RDO n.1821009 — CIG 2022148003, avviata sulla piattaforma MEPA
per l’aggiudicazione, ex art.95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e s. rn. i., della fornitura di n.1 kit Sfintere
Ams 800;
di dare mandato al Punto Ordinante di porre in essere tutti gli atti, previsti dalle regole disciplinanti il
MEPA, per annullare la procedura telematica RDO n.1821009 del 14/12/2017;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L IB E R A

Per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

. al fine di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, postulati dall’art.97 della
Costituzione, di procedere, in sede di autotutela amministrativa, all’annullamento d’ufficio della procedura
rubricata Richiesta. di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), RDO
n.2208497 del 25/01/2019 — CIG Z6A2 75D05 7, esperita per l’affidamento della fornitura di n.1 kit Sfintere
Ams 800 per paziente affetto da deficit sfinterico, e di tutti gli atti attinenti;



. di precisare che l’annullamento d’ufficio in parola è disposto ai sensi dell’art.Zl-nonies della L. n.24l/1990
e ss. mm. ii. , in forza dei presupposti di legge di cui all’afl.21-octies della L. n.24l/ 1990 e ss. mm. ii;

. di precisare, altresì, che per poter procedere ai sensi dell’art.Zl-nonies della legge n.241/1990 e s. m. i., laS. S. D. Patrimonio. Appalti e Contratti, ha provveduto, preliminarmente, a verificare la sussistenza dei
seguenti presupposti giuridici, legittimanti il ricorso all’istituto dell’annullamento di ufficio: presuppostodella sussistenza di un interesse pubblico specifico, concreto e attuale: detto presupposto si concretizza
nell'esser venuta meno l'esigenza di acquisizione del dispositivo oggetto di gara, vista nota prot N. 2490 del
06/02/2019;

. di dare mandato al Punto Ordinante di porre in essere tutti gli atti, previsti dalle regole disciplinanti il
MEPA, per annullare la procedura telematica RDO n. 2208497 del 25/01/2019;

. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, stante la necessità ed urgenza di
approvvigionarsi dei beni sanitari in questione;

. di dare mandato alla 8. S. D. Patrimonio, Appalti e Contratti di notificare copia del presente atto al Direttore
della S. C. Farmacia e UMaCA e agli Operatori Economici lnteressati;

. di disporre che la presente deiiberazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Istituto e, ai sensi e
per gli effetti dell’art.29 del Dlgs. n.50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché che
venga trasmessa ai Collegio Sindacale.



Letto, approvato e sottoscritto

liDirett reA mi i rativ il Direttore Sanitario

Dr. Massimo ; nc '
' ‘=.

/

H Direttore Generale

Dr. tîAnt nioi? ino

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° pagine e n° fogli.

Il Segretario

Bari, iì

ANNOTAZIONI CONTABILI

Il Dirigente

ATTESTAZIONE DI AWENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell'Istituto Oncologico

Dal I I APR! 2019‘

3|////Bari, iì I I APR: 2019
|| greta rio


